
STRALCIOCOMUNICATOUFFICIALEN. 655DEL 5MAGGIO 2023

Consiglio federale n.5 – riunione del 5maggio 2023

Omissis

DELIBERAN.350/2023

Il Consiglio federale,

visti lo Statuto e i Regolamenti federali;

vista la propria delibera n.241/2023, assunta in occasione della riunione del 2 marzo 2023, con
la quale sono stati definiti i nuovi parametri per i Nuovi Atleti Svincolati (NAS) a far data dal
1° luglio 2023 ed è stato stabilito inoltre che a partire dal 1° luglio 2024 sarà possibile
cedere tra Società, a trattativa privata, le nuove quote % dei parametri NAS che si
matureranno tesserando a titolo definitivo l’atleta dai 12 ai 19 anni;

visto che la Commissione Svincolo si è nuovamente riunita al fine di definire nel dettaglio la
nuova normativa riguardante i NAS ad integrazione di quanto stabilito in materia nella
sopracitata delibera n.241/2023 e proporre al Consiglio federale la regolamentazione dei
principi che saranno alla base del Premio di Formazione Tecnica (PFT);

preso atto della relazione del Vicepresidente Casarin con la quale rende noto al Consiglio federale le
determinazioni della Commissione Svincolo riunitasi a Venezia lo scorso 27 aprile 2023;

condiviso quanto relazionato dal Vicepresidente Casarin;

ritenuto opportuno dar seguito a quanto proposto dalla Commissione Svincolo;

ritenuto altresì opportuno al momento mantenere in vigore solo ed esclusivamente la premialità del
cd. NAS quale contributo corrisposto alle affiliate a titolo di riconoscimento per la
formazione dell’atleta in attesa che il legislatore fornisca le delucidazioni richieste dalle
Federazioni Sportive Nazionali in merito al nuovo istituto del Premio di Formazione Tecnica
(PFT) previsto dal D.Lgs 26/2021;

DE L I B ERA

– di integrare quanto già definito con la delibera n. 241/2023, che viene di seguito integralmente
riportato, stabilendo quanto segue:

1. PREMIONAS
A partire dal 1° luglio 2023 sono stabiliti i seguenti:
SETTOREMASCHILE
Serie A 15.000 euro
Serie A2 11.000 euro
Serie B 7.500 euro
Interregionale 4.000 euro
Serie C 2.500 euro*
Serie D 500 euro

*Per la sola stagione sportiva 2023/2024 l’importo del NAS relativo al Campionato di Serie C maschile
è definito in € 2.000,00.



Segue stralcio C.U. n.655 del 5 maggio 2023 – Consiglio federale n.5 – riunione del 5 maggio 2023 delibera n.350/2023

2

SETTORE FEMMINILE
Serie A1 7.000 euro
Serie A2 4.000 euro
Serie B 500 euro**

**Gli importi per la Serie B femminile saranno sospesi per le prossime 2 stagioni sportive.

Rimodulazione delle annate per la suddivisione in percentuale dei parametri NAS come segue:

 Per gli atleti nati dal 2006 al 2011 i premi saranno rimodulati nel seguente modo:
1°anno 25%, 2°anno 10%, 3°anno 10%, 4°anno 10%, 5°anno 10%, 6°anno 15%, 7°anno 20%; La Società che tessera, reclutandolo, per la FIP per la prima volta in assoluto un atleta nel periodo
giovanile maturerà anche le percentuali di parametri NAS relative alle annate precedenti; dall’a.s.2023/2024 gli/le atleti/e nati/e nel 2012matureranno 15% del parametro; Dal 1° luglio 2024 i NAS sarannomaturati con la seguente modalità:
dai 12 anni ai 19 (15%-10%-10%-10%-10%-10%-15%-20%)

2.CESSIONEDEI PARAMETRI NAS
2.1 Dal 1° luglio 2024, possibilità di cessione tra le società, a trattativa privata, le quote percentuali

dei parametri NASmaturate, sia durante il percorso giovanile sia durante l’attività senior;
2.2 il diritto al contributo NAS potrà essere ceduto in qualunque momento dell’anno, ma avrà

sempre effetto a partire dal 1° luglio successivo (stagione sportiva successiva);
2.3 il diritto al contributo NAS può essere ceduto ogni anno, ma una sola volta l’anno.

3. Principi regolamentazione del PFT in un’ottica di futuro recepimento di detto istituto
all’interno dell’ordinamento federale:
3.1 dovrà essere riconosciuto una sola volta nel corso della vita cestistica dell’atleta;
3.2 dovrà essere regolamentato in armonia con il NAS seguendo, laddove possibile, le medesime

dinamiche e regole;
3.3 dovrà essere previsto a carico delle sole Società partecipanti ai Campionati nazionali prof. e

non prof.;
3.4 dovrà essere riconosciuto, qualora si verifichino i presupposti, esclusivamente nel corso

dell’attività giovanile dell’atleta. Nel corso dell’attività senior sarà riconosciuto esclusivamente il
NAS.

DELIBERAN. 351/2022

Omissis

_______________________________________________________________________________________
5maggio 2023

IL SEGRETARIOGENERALE IL PRESIDENTE
F.toMaurizio Bertea F.toGiovanni Petrucci


